



# Principado de Asturias



De acuerdo con el artículo 11.1 de la Ley de Colegios Profesionales, incorporado a través de la Ley Ómnibus, las organizaciones colegiales están sujetas al principio de transparencia en su gestión. Para ello, es obligatoria la elaboración de la Memoria Anual, y que la misma contenga información relativa a los apartados que se detallan a continuación:

## INFORME GESTIÓN ECONÓMICA

Balance de Situación	
Balance de Situación (Anual)	
ACTIVO	
Concepto	Ejercicio 2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>273.897,37</b>
<b>I. Inmovilizado Intangible</b>	<b>1.265,27</b>
1. A.A del I. Inmaterial	-5.522,08
2. Propiedad Industrial - Psicothema	1.999,36
6. Aplicaciones Informáticas	4.787,99
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>266.329,43</b>
1. Terreno y construcciones	322.137,35
2. A.A del I. Material	-177.678,57
3. Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje,	40.600,58
4. Mobiliario	69.732,43
5. Equipos de procesos de datos	11.537,64
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>6.000,00</b>
1. Inversiones Finan. Perman. Acc.c.o.	6.000,00
<b>VI. Activos por impuesto diferido</b>	<b>302,67</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>469.038,05</b>
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>1.750,86</b>
1. Provisión para Insolvencias	-18.890,23
2. Deudores dudoso cobro	19.999,38
3. Eftos. a cobrar Psicothema	343,20
5. Eftos a cobrar Bco Sabadell	72,60
8. Deudores Facturas pendientes	0,00
9. H.P. deudor por IVA	0,00
10. H.P. deudora por I. Sociedades	225,91
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>292.020,26</b>
1. Socio Caja Rural	1.148,17
2. Imposición Píjijo Caja Rural	290.677,29
3. Otros activos financieros.	194,80
<b>VI. Periodificaciones a Corto Plazo</b>	<b>13.336,43</b>
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalente</b>	<b>161.930,50</b>
1. Tesorería	23,52
2. Caja Rural de Asturias	34.906,98
5. Caja Rural de Asturias - Cta. remunerada	127.000,00
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>742.935,42</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>742.935,42</b>
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	
Concepto	Ejercicio 2023
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>709.345,43</b>
<b>A.1. Fondos Propios</b>	<b>709.345,43</b>
I. Capital	669.036,52
1. Cuotas de Inscripción	114.759,30
2. Fondo Adquisición de Local	80.775,89
3. Resultados	457.492,33
4. Media Cuota de inscripción	16.009,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	-5.681,73
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-5.681,73
VII. Resultado del ejercicio	45.990,64
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>33.589,99</b>
<b>III. Deudas a corto plazo</b>	<b>307,63</b>
6. Partidas pendientes de aplicación	307,63
<b>IV. Deudas con empresas del grupo CGCOP</b>	<b>-487,31</b>
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pág.</b>	<b>24.855,62</b>
1. Proveedores	2.162,83
2. Proveedores eftos a pagar	805,50
3. Acreedores varios	362,80
4. Acreedores facturas pendientes de recibir	7.718,46
5. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	4.755,40
6. HP acreedor por IVA	170,97
7. H.P. retenciones practicadas	6.458,39
9. Organismos Seguridad Social Acreedora	2.421,27
<b>VI. Periodificaciones CP</b>	<b>8.914,05</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C)</b>	<b>742.935,42</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>742.935,42</b>

Cuenta de PP y GG	
Cta. de Pérdidas y Ganancias ( Anual)	
Concepto	Ejercicio 2023
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>45.990,64</b>
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>284.305,83</b>
a. Ingresos de cuotas y servicios	284.290,02
b. Prestaciones de servicios	15,81
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>	<b>38.243,99</b>
a. Subvenciones	0,00
b. Cursos	22.219,00
c. Publicaciones	15.124,99
f. Otros Ingresos	900,00
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>-100.281,53</b>
a. Sueldos, salarios y asimilados	-75.759,32
c. Cargas sociales	-24.522,21
d. Provisiones	0,00
<b>7. Otros gastos de explotación</b>	<b>-195.682,80</b>
a. Gastos de Comunidad	-3.201,36
b. Reparaciones y conservación	-2.576,54
c. Servicios Profesionales Independientes	-16.401,44
d. Primas de Seguros	-19.976,05
e. Servicios Bancarios	-99,57
g. Psicofundación	-120,00
h. Suministros	-9.096,14
j. Fotocopias	-1.473,85
k. Documentación y Biblioteca	-490,18
l. Otros Gastos	-2.348,66
m. Psicothema	-15.442,82
n. Otros servicios	-16.961,25
o. Cursos	-16.866,98
p. Asistencia a sesiones	-16.514,38
q. Contribuciones Consejo	-64.987,44
s. Tributos	-9.372,18
u. Provisión Insolvencias	582,96
v. Dotación prov. insolvencias actividad	-336,92
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-4.523,80</b>
<b>11. Deterioro, resultado por enajenac.inmovilizado</b>	<b>0,00</b>
b. Resultados por enajenaciones y otras	0,00
<b>AI.</b>	<b>22.061,69</b>
<b>RESULT.EXPLOTAC(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>	<b>24.041,62</b>
<b>12. Ingresos financieros</b>	<b>24.041,62</b>
a. De participaciones en instrum. de patrimonio	24.041,62
a.1. Otros Ingresos Financieros	24.041,62
<b>13. Gastos Financieros</b>	<b>0,00</b>
b. Gastos financieros	0,00
<b>15. Diferencias de cambio</b>	<b>0,00</b>
<b>AIII. RESULTADO FINANCIERO(12+13+14+15+16)</b>	<b>24.041,62</b>
<b>AIIII. RESULTADO ANTES DE IMPUESTO(AI+AIII)</b>	<b>46.103,31</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios</b>	<b>-112,67</b>
<b>AIV. RESULTADOS DEL EJERCICIO PROCEDENTE</b>	<b>45.990,64</b>
<b>AV. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>45.990,64</b>

## CUOTAS APLICABLES

CUOTAS	PRIMER SEMESTRE	SEGUNDO SEMESTRE
Cuota Incorporación	90,00	93,60
Cuota inscripciones sociedades profesionales	0	0
Cuota anual	93,84	97,50
Cuota anual jubilado	36,42	36,42
Cuota anual desempleado, etc	0	0

---

## PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES

DEONTOLOGÍA	2023	2022	2021
Consultas	102		
Quejas del año	2	3	10
Quejas años anteriores	1	4	4
Acuerdos Junta de Gobierno	3	6	7
Archivo y Sobreseimiento	3	5	6
Acuerdos Sanción			
- Leves		1	1
- Graves			
- Muy graves			
% Quejas iniciados y tramitados en el año			

## CAMBIOS EN EL CÓDIGO DEONTOLÓGICO

No se han producido cambios.

## INCOMPATIBILIDADES Y CONFLICTOS DE INTERESES

En los miembros de la Junta Rectora de este Colegio no existen incompatibilidades ni situaciones de conflicto de intereses.

## VISADO

No se realiza actividad de visado obligatorio.